
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 20 marzo 2023, n. 137 
Determina dirigenziale n. 123/A1006E del 15 marzo 2023. Rettifica per mero errore materiale. 
 
 

 

ATTO DD 137/A1006E/2023 DEL 20/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale n. 123/A1006E del 15 marzo 2023. Rettifica per mero errore 

materiale 
 

Vista la DD A10 123/A1006E del 15 marzo 2023; 
verificato che per mero errore materiale nella premessa, nel dispositivo e nell’Allegato 5 “Progetto 
di servizio” è stata riportata la seguente modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 
 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 30 punti.  
Prezzo (componente economica) punteggio massimo 70 punti; 
anzichè la modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa: 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 70 punti.  
Prezzo (componente economica) punteggio massimo 30 punti 
Ritenuto dunque necessario, per quanto sopra dettagliato, di: 
- rettificare, per mero errore materiale, la DD n. 123/A1006E del 15 marzo 2023 nella premessa e 
nel dispositivo, nella parte relativa alla modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, dove indica i seguenti criteri: 
 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 30 punti; 
Prezzo (componente economica) punteggio massimo 70 punti; 
 
anzichè i criteri : 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 70 punti; 
Prezzo (componente economica) punteggio massimo 30 punti; 
-sostituire l’Allegato 5 "Progetto di servizio" della determina 123/A1006E del 15 marzo 2023 con 
l’Allegato A al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, 
 
Precisato che l’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento non comporta nuovi o 
maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. n. 14 
del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L. n. 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• D.G.R. 3-6447 del 30.01.2023 Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023; 

• D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 2-5859 Articolo 21, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 
e s.m.i.. Modifica, ai sensi degli articoli 5 e 7 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, del 
programma triennale 2022-2024 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad euro 
100.000,00 e del programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad euro 40.000,00, approvati con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022.; 

 
DETERMINA 

 
di dare atto che, per mero errore materiale, nella premessa, nel dispositivo e nell’allegato 5 
“Progetto di servizio” della Determinazione dirigenziale n. 123/A1006E del 15 marzo 2023, è stata 
riportata la seguente modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 
 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 30 punti.  
Prezzo (componente economica) punteggio massimo 70 punti 
anzichè la modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa: 
Qualità (componente tecnica): punteggio massimo 70 punti.  



 

Prezzo (componente economica) punteggio massimo 30 punti 
- di rettificare, per mero errore materiale, la D.D. 123/A1006E del 15 marzo 2023, nella premessa e 
nel dispositivo, nella parte relativa alla modalità di attribuzione del punteggio per l'individuazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come sopra dettagliato; 
 
-di sostituire l’Allegato 5 della DD A10 123/A1006E del 15 marzo 2023, con l’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di precisare che l’attuazione di quanto previsto dal presente provvedimento non comporta nuovi, o 
maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e 16 del DPGR 8/R/2002. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b) 
e 37 del D. lgs. n. 33/2013; 
 
Di attestare l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio "(oneri indiretti)” 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall'art. 120, comma 5, D.lgs. n. 
104/2010 (c.d. Codice del processo amministrativo).  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO (A)

PROGETTO DI SERVIZIO

ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.lgs. 50/2016 s.m.i.

Servizio di Copertura Assicurativa RCTO per la Regione Piemonte.

Il presente progetto viene redatto ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii

(Codice dei contratti pubblici) relativamente all’appalto del servizio assicurativo inerente la polizza

RCT/O, per il periodo: dalla sottoscrizione del contratto, e comunque non oltre le ore 24:00 del 17

luglio 2023 (qualora la stazione appaltante si avvalga della proroga tecnica prevista dall'art. 3 del

vigente contratto per un massimo di 3 mesi), fino alle ore 24:00 del 30/11/2024.

L’art. 23 comma 15 del citato decreto prevede in particolare che per l’affidamento di servizi venga

redatto un progetto articolato nei seguenti punti : 

a) relazione tecnico-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; 

b) indicazioni per la stesura dei documenti di cui al D.lgs. 81/2008 per i rischi da interferenza; 

c) calcolo degli importi per l’acquisizione del servizio; 

d) prospetto economico degli oneri per acquisizione del servizio; 

e) capitolati speciali descrittivo prestazionali – normativi di polizza. 

1. Relazione tecnico illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il  servizio

Con  determinazione  n.  611  del  24/11/2022,  il  dirigente  del  Settore  Contratti,  polizia  locale  e

sicurezza integrata ha provveduto all’aggiudicazione  definitiva,  in  via d'urgenza,  del  servizio di

copertura  assicurativa  regionale  per  la  polizza  RCT e  O all'Assicuratrice  Milanese SpA per  il

periodo 30/11/2022-30/11/2024.

Con comunicazione pec del 16.1.2023 l'Assicuratrice Milanese SpA comunicava di avvalersi  di

quanto disposto dall'art. 5 del contratto di assicurazione (Recesso per sinistro) e di recedere dal

contratto dalle ore 24:00 del 17 aprile 2023.

La Regione Piemonte ha, pertanto, la necessità di indire una nuova procedura di gara aperta per

l'individuazione del contraente per la polizza RCTO, il cui capitolato e la scheda d'offerta tecnica

ed economica sono stati predisposti con la collaborazione della Società di brokeraggio assicurativo

in conformità alle richieste delle strutture maggiormente interessate dalla gestione dei sinistri, e

precisamente:  la  Direzione Agricoltura  e cibo,  per  la  gestione amministrativa  delle  richieste  di

risarcimento  dei  danni  presentate  da  privati  a  seguito  di  incidenti  stradali  causati  da  fauna

selvatica, ed il Settore Avvocatura per l'eventuale gestione delle vertenze;

La Regione, considerata la complessità della materia e l’eterogeneità delle polizze, si avvale di un

broker assicurativo che provvede, tra l’altro, allo studio di progetti ed alla consulenza in materia

assicurativa, coopera con l’Ente nella redazione dei Capitolati speciali d’appalto per le coperture

dei  rischi,  supporta  tecnicamente  la  stazione  appaltante  nella  gestione  della  procedura  ad

evidenza pubblica per l’individuazione delle compagnie assicuratrici che sottoscrivono le polizze. 

La Società di intermediazione è la MARSH S.p.A., il cui servizio in scadenza il 15.5.2022. è stato

rinnovato.  Il  Settore  Gestione  giuridica  ed  economica  del  personale,  con  Determinazione

dirigenziale  n.  189  del  6.5.2022,  previo  consenso  della  predetta  società,   si  è  avvalso  della



ripetizione  dei  servizi  analoghi,  come  previsto  dal  Contratto  originario  rep.   n.  198/2019  del

16.5.2019, per anni uno, approvando contestualmente l’atto aggiuntivo. 

I premi assicurativi sono corrisposti, come previsto contrattualmente, al Broker che provvede a

versarli alle compagnie assicurative aggiudicatarie entro il mese successivo dell’avvenuto incasso

trattenendo  le  provvigioni  spettanti.  Tale  servizio  non  comporta   nessun  onere  a  carico

dell’Amministrazione regionale.

Lo svolgimento del servizio assicurativo comporta per la Stazione Appaltante oneri finanziari per gli

anni  2023-  2025.  L'appalto,  pertanto,  necessita  di  copertura  finanziaria  diretta  con  fondi  del

bilancio Regionale.

Polizza RCT/O 

Attraverso  la  polizza  di  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  prestatori  d’Opera,  l’Ente  intende

trasferire all’assicuratore essenzialmente la propria responsabilità di natura extracontrattuale. 

La polizza contiene due distinte sezioni: 

1) responsabilità civile verso terzi (RCT); 

2) responsabilità civile verso i prestatori d’opera (RCO). 

1) La RCT è regolata dall’art.  1917 del c.c. in base al quale l’assicuratore si  obbliga a tenere

indenne l’assicurato (in questo caso la Regione Piemonte) di quanto questi sia tenuto a pagare,

quale civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese)

di danni involontariamente cagionati a terzi, per morte, per lesioni personali e per danneggiamenti

a cose, in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione all'attività svolta. 

La  polizza  opera  quindi  per  la  responsabilità  civile  derivante  dallo  svolgimento  delle  attività

istituzionali dell'Ente o, comunque, svolte di fatto e con ogni mezzo ritenuto utile o necessario ed

esplica la propria validità per tutti i casi in cui possa essere reclamata una responsabilità anche

quale custode,  committente,  organizzatore o altro dell’Ente,  salve le  esclusioni  espressamente

menzionate. 

L'assicurazione  comprende  altresì  tutte  le  attività  accessorie,  complementari,  connesse  e

collegate,  preliminari  e  conseguenti  a  quelle  sopra  elencate,  comunque  ed  ovunque  svolte,

nessuna esclusa né eccettuata. 

2)  La  RCO  invece  trasferisce  a  carico  dell’assicuratore  tutti  gli  oneri  risarcitori  che  possano

derivare alla Regione Piemonte in ordine alle sue responsabilità come datore di lavoro per gli

infortuni occorsi ai lavoratori ai sensi del D.P.R. n. 1124/1965, del D.L. n. 317/1987 e del D.Lgs. n.

38/2000 e delle norme del codice civile, e non risarciti dall’INAIL. 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 95, comma 10 del d. lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

con l'attribuzione del punteggio come di seguito dettagliato:

Qualità (componente tecnica): punteggio massimo  70   punti. 

Prezzo (componente economica) punteggio massimo  30    punti. 

2. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza di  cui 

all’art. 26, comma 3, del d. lgs. 81/2008.



L’ affidatario  deve osservare le  norme e le  prescrizioni  dei  contratti  collettivi,  delle  leggi  e dei

regolamenti sulla tutela della sicurezza e della salute, sulle assicurazioni e sull'assistenza a favore

dei lavoratori.

L'importo degli  oneri  per la sicurezza da interferenze è pari  a € 0,00 al netto di  IVA e/o altre

imposte e contributi di legge esclusi, in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art

26,  comma  3,  del  d.  lgs.  81/2008.  I  costi  di  manodopera  sono  stimati  dall'Amministrazione

Aggiudicatrice Regione Piemonte (art.  23,  comma 16 del  d.  lgs.  50/2016)  nel  5% del  premio

imponibile.

Resta fermo che il concorrente dovrà indicare nell'offerta economica, a pena di esclusione, i propri

costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute  e sicurezza sui

luoghi del lavoro  ed i propri costi della manodopera, ai sensi dell'art. 95, c. 10, del d. lgs. 50/2016.

3. Calcolo  della  spesa  per  l’acquisizione  del  servizio  con  l’indicazione  degli  oneri

inerenti la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

L’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

esclusi gli oneri della sicurezza  e gli oneri fiscali, comprensivo di eventuale proroga tecnica di tre

mesi, è di € 840.836,34  o.f.e., cosi ripartito: 

 - Euro 728.361,9  o.f.e. per il periodo: dal 18 aprile 2023 o dalla successiva data di sottoscrizione

del contratto, e comunque non oltre le ore 24:00 del 17 luglio 2023, e scadenza alle ore 24:00 del

30 novembre 2024.

- Euro 112.474,44  o.f.e. per l’eventuale proroga tecnica.

4. Prospetto  economico  degli  oneri  complessivi  necessari  per  l’acquisizione  del

servizio

Per l’acquisizione del presente servizio,  gli oneri complessivi, comprensivi anche degli oneri fiscali

e del  contributo Anac, sono pari  a € 1.036.705,75 così ripartito:

QUADRO ECONOMICO SERVIZIO ASSICURATIVO

QUAD

RO A

SERVIZIO  Anno 2023 per 

mesi  7 e giorni 13 

(dalle ore 24.00 del 

17.04.2023 alle ore 

24.00 del 

30.11.2023)  OFI

  Annualità 

assicurativa 

30.11.2023-

30.11.2024  OFI

 Proroga 

Tecnica (Mesi 3)

IMPORTO COMPLESSIVO ofi 

Polizza 

RCT/O

340.422,38 550.000,00 137.500,00 1.027.922,38

TOTALE A    1.027.922,38

Anno 2023 (dalle 

ore 24.00 del 

17.04.2023 alle ore 

24.00 del 

30.11.2023) 

Annualità 

assicurativa 2023-

2024  30.11.2023-

30.11.2024

3 Mesi

Proroga Tecnica

ART 113 

c. 3 Dlgs 

Euro  2.227,71 euro 3.599,18 Euro 899,80



QUAD

RO B

50/2016 

(80%) 

Funzioni 

tecniche

ART 113 

c. 4 Dlgs 

50/2016 

(20%) 

Fondo 

innovazion

e

 Euro 556,93  euro 899,80  Euro 224,95

Totale 2.784,64 Totale 4.498,98 Totale 1.124,75

TOTALE  B            8.408,37

                       

           

QUAD

RO C

CONTRIBUTO ANAC Euro 375,00

IMPORTO PROGETTO (A+B+C) 1.036.705,75

5.  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

Il capitolato speciale, la scheda di offerta tecnica e la scheda di offerta economica sono allegati

alla determina a contrarre (allegati 1, 2 e 3).

6. Schema contratto

Lo schema di contratto è il  capitolato speciale  che, a seguito dell'aggiudicazione, diventerà la

polizza assicurativa.  




